PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90  -  CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA
CNPJ nº 13.982.640/0001-96

Fone (77) 3452-4301

PORTARIA Nº 663, DE 09 DE JUNHO DE 2025.

 “Concede Licença Maternidade e
estabelece outras Providências”.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA,  ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais.

Considerando que a licença-maternidade é um direito estabelecido na Constituição
Federal;

Considerando que o Município aderiu ao Programa Empresa Cidadã, que prorroga a
licença-maternidade para 06 (seis) meses, através da Emenda da Lei Orgânica do
Município de Guanambi de nº 001/2011.

                                                            RESOLVE

Art. 1º Art. 1º Conceder a servidora CARINA CAROLINE SOARES DE CARVALHO,
com nº de matrícula 300111, lotada na Secretaria Municipal de SAÚDE, ocupante do
cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, extensão da licença maternidade por
um período de 22/07/2025 à 30/07/2025, em conformidade com a Portaria Conjunta
Nº28, de 19 de Março de 2021, "Comunica cumprimento de decisão cautelar na Ação
Direta de inconstitucionalidade nº 6.327, o Supremo Tribunal Federal-STF que
determinou a prorrogação do benefício de Salário Maternidade quando, em
decorrência, de complicações médicas relacionadas ao parto, houver necessidade de
internação hospitalar da segurada e/ou do recém nascido.".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
 MUNICIPAL DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, 09 de junho de 2025.

ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 004 de 02 de janeiro 2025

Documento assinado eletronicamente por Anderson Ribeiro dos Santos , Secretário, em 09/06/2025, às
10:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Portaria 663 (0039742)         SEI SEI-10.000139/2025-7 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço http://sei.guanambi.ba.gov.br/verifica
informando o código verificador 0039742 e o código CRC C46BFCE1.

SEI-10.000139/2025-7 0039742v4

Portaria 663 (0039742)         SEI SEI-10.000139/2025-7 / pg. 2

	Portaria 663 (0039742)